ctoginta concubinae; et adolescentularum non est numerus: una est columba mea, perfecta mea, una est matri suae, electa genitrici suae, ut de illa dictum sit, viderunt te filiae, et beatissimam praedicaverunt. Reginae, et concubinae laudaverunt eam. Ex quibus liquet, propter filias, quae adolescentulae, et Reginae, et concubinae dictae sunt, aliam esse. Ex his verbis ostenditur, ex his animabus, quae ad Christum accedunt, alias quidem nondum nuptiis aptas, alias vero, quae ad ipsum sibi iam coniunctum ingreditur. Quae igitur ex iis ingruvae mundam sex debus conditum supergressae sunt, Reginae septuaginta sunt; quae vero accepta circumcissione, quae octavo die peragitur, aetate iam procreta spiritum sanctitatis habentes, octoginta sunt concubinae: sed quae omnibus praestat spiritu electa, ut Columba sit, est Ecclesia gloriosa, non habens maculam, aut quidquam luteusmodi. Haec Ecclesiam cum divinis Prophetis in praecedentibus versiculis commendaret, dicit post illam ductum iri Sponso suo Regi adolescentula, quae olim quidem pulchritudinem non habuerunt; nunc vero cum perfectae sint, in thalamo introducuntur.

Subdit propterea Propheta: *Afferentur in laetitia et exultatione*. Hoc extimaverim dixisse, ut significaret, Ecclesiae particulares, quae aggregantur primitivae Ecclesiae, Christi Sponsae, non venire coactas, sed spontaneas et hilares: (2. Corin. 9.) *Hilarem enim datorem diligit Deus*. Notandum autem videtur nomine laetitiae, et exultationis; ut indicaret, alacritatem illam fuisse internam, et externam, quia laetitia illam, exultatio hanc denotat. Nec enim ingrata, et invis est, externa exultatio debite habitata. David enim olim coram Arca exultavit, et tripudiavit, ut (2. Reg. c. 6.) legitur. De Ioanne etiam Baptista Lucas (c. 1.) ait: *Exultavit in gaudio infans in utero meo*. Illud tandem, quod ait David (Psal. 44.) *Adducentur in templum Regis*, divinus Augustinus intelligit de Templo Ecclesiae catholicae, in haec verba: *Templum Regis ipsa Ecclesia: intrat in templum Ecclesia. Unde construitur Templum de hominibus, qui intrant in templum. Lapidis vivi qui sunt, nisi fideles Dei?* Atque secundum hanc divi Augustini intelligentiam hic facere potest id, quod refert divus Antonius (prima parte, tit. 4. cap. 1. par. 21.) ex auctoritate Aeliani (lib. 16.). Narrat in Heraclae civitate Lacedaemoniorum theatrum quoddam fuisse mirabile ab eo structura affabre factum, ut inter septem mundi miracula, seu portenta connumeraretur: erat valde spatiosum, ita ut innumerabilem multitudinem caperet, et tamen non nisi unus lapis erat, ingensque eius machina, super septem lapideas bases nitebatur: erat insuper ibidem aliud mirabilis prodigium, quod nullus verbum aliquid adeo secretum proferre poterat, quod non ab omnibus ita bene perciperetur, ac si singulis ad aurem diceretur. Mirabile hoc et artificiosum theatrum, templum Ecclesiae catholicae adamus-

sim mihi refert. Hoc enim primis adeo spatiosum est, ut si in infinitum cresceret fidelium numerus, infinitam illam multitudinem facile capere posset: est etiam unius lapidis propter unitatem fidei, et charitatis, quae adeo fidelium animos conglutinat, et in unum redigit, ut divus Lucas (Act. 4.) dixerit de fidelibus primitivae Ecclesiae: *Erat creditum cor unum, et anima una.*

Tota quoque machina huius celebris aedificii fundatur super septem firmissimas bases septem sacramentorum; tantaque est non solum bonorum verborum, sed et operum communicatio, et multa participatio, ut quae membra Christi sunt viva, ex singulis bonis actionibus singulis fructus percipiant, iuxta illud Davidis (Psal. 118.): *Particeps ego sum omnium timentium te*; et illud Apostolici Symboli: *Credo communionem Sanctorum.*

Sed ad rem nostram reverentes; Rufini duplex interpretatio mihi valde aridet. Prima, *Adducentur in templum Regis*, id est, in coelestem Hierusalem. Secunda adducentur in templum Regis, ut Dominus in eis tamquam in templo habitet, iuxta illud (Pauli 1. Corin. 3.) *Templum Dei sanctum est, quod estis vos.*

Pro patribus tuis nati sunt tibi filii: constitutes eos Principes super omnem terram.

Quatuor praecipue solent sponsam permovere ad praehendum consensum in sponsalium, quae omnia ingeniose Propheta sponsae ob oculos ponit. Primum est sponsi pulchritudo, et sapientia: *Speciosus forma prae filiis hominum: diffusa est gratia etc.* Secundum est, quod ab sponso ardentur diligetur: *Concupiscit Rex decorem tuum*. Tertium est, quod ad summam evehetur dignitatem, et honorem: *Adstitit Regina a dextris tuis*. Quartum tandem, quod foecunda erit, et copiosam filiorum sobolem videlicit: *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii*. Ecce iam qualis coelesti connubio inter Christum, et Ecclesiam prodiit partus, impleto illo Isaiae: *Lauda sterilis quae non parit: decanta laudem, et hinni quae non pariebas, quoniam multi filii desertae magis, quam eius, quae habet virum*. Ecce pro antiquis Patriarchis Abraham, Isaac, et Iacob, et aliis similibus nati sunt tibi Apostolici viri, duodecim scilicet Christi discipuli. Sicut enim Iacob genuit duodecim filios Patriarchas, a quibus descendunt secundum carnem omnes filii Israel; ita Christus regeneravit duodecim Apostolos, sed per spiritum, a quibus descendunt omnes Christiani per spirituales regenerationem. Alii explicant: *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii*, id est loco Platonis, Aristotelis, Socratis, Cyri, Darii, Alexandri, Caesaris, Pompeii, et ceterorum insipientium, tam Philosophorum, quam Regum, et Imperatorum, nati sunt tibi filii, scilicet Episcopi, Doctores, et praedicatores, qui te regant, doceant, et bonis moribus insituant.

Observandum vero est, quod licet nati- vitate de SS. Trinit. Christ. Dom. — Vol. IV. P. II.

tas spiritualis variis modis contingat fieri, cum tamen hic dicit Propheta, *Nati sunt tibi filii*, loquitur Propheta, ut recte observavit Incognitus (super Psal. 44.) de natalitate per lavacrum baptismi, de quo Christus Dominus (Ioan. 3.): *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei*; et per consequens, nec filius Dei fieri, cui regnum Dei iure haereditario debeatur.

Quaerit Aristoteles (libro Prob.) quare aqua pluvialis maiori virtute sit praedita ad generationem eorum, quae ex terra nascuntur, quam aqua putealis: et respondet, rationem esse, quod pluvialis aqua subtilior cum sit, facilius penetret terram: non dissimilior aqua baptismatis, quia est aqua illius pluviae coelestis, quae ex latere Christi profluit (Ioan. 19.). *Exiit sanguis et aqua*, virtutem habet penetrandi substantiam animae, et abstergendi eam a macula peccati originalis, et reliquorum, si quibus aliis fuerit infecta, et deturpata. Atque hoc etiam facit, quod unanimi consensu omnium Astrologorum tradit Incognitus (in comm. huius loci), qui aiunt, quod si foetus nascatur octavo mense, vivere non potest: si autem nascitur in septimo, vel in nono, diu superstes esse potest. Cuius rationem assignat, quod quilibet planeta per mensem integrum dominatur super foetum eo ordine quo sunt dispositi, ita quod in primo mense dominatur Saturnus, in secundo Iupiter, in tertio Mars, in quarto Sol, in quinto Venus, in sexto Mercurius, et sic iterum incipiendo, in octavo Saturnus, in nono Iupiter, etc. et idem de aliis proportionaliter. Dicunt ergo natum foetum in octavo mense non vivere, quia nascitur sub Saturno, qui duplicem habet qualitem mortiferam, nimiam siccitatem, et frigiditatem; si autem nascatur in septimo mense, vivit, quia nascitur sub dominio Iovis, qui est planeta dulcis, et benevolus, qui habet virtutem generativam, eo quod dominatur in aquis, ubi illa maxime viget in piscibus; et similiter si nascitur in nono mense, vivit, quia nascitur sub dominio Iovis, qui est planeta dulcis, et benevolus, ut nomen ipsum praefert: Iupiter enim interpretatur iuvans patrem. Ad rem ergo nostram hae accommodatas, Saturnus, qui est planeta malevolus, propter nimiam eius frigiditatem, et siccitatem, peccatum designat, quo anima prae nimio frigore alget, iuxta illud (Hier. 6.): *Sicut frigidam fecit cisterna aquam suam, sic frigidam fecit militiam suam*. Et prae nimia etiam siccitate contahescit.

Cum ergo omnes sub hoc peccati inclementi planeta concipiantur, ad quod respiciens Propheta (Psal. 50.) dicit: *Et in peccatis concepta est mater mea*; nisi divina clementia per Christi sanguinem illi inclementiae se opposuisset, omnes pariter perirent. Clementia autem haec fuit, ut iam permulti sub Iovis planeta Ecclesiam Christi praefigurante nascantur, quae cum in aquis sacri baptismatis, quibus abundat, dominatur, lavacro eius loti in filios Dei renascuntur: et

ad id significandum Propheta dixit: *Nati sunt tibi fuiti, nativitate scilicet per aquam regenerativam sancti baptismi.* Unde Incongnitus (*super Psal. 21.*) ait, *super aquam refectionis educavit me de statu culpae, ad statum gratiae; vel aliter, eduxit me de gentilitate ad fidem: et hoc est quod subdit, animam meam convertit, scilicet ab idololatria ad verum Dei cultum.* Refert Plinius (*lib. 8. c. 2.*), *elephantem in nova luna, seu in renovatione lunae convenire gregatim, in lumine se abluere, et novo sideri se inclinare.* Ita quidem accidit gentibus, qui in renovatione Ecclesiae catholicae, Christi Iesu novo sidere advento, in baptismi flumine balneantur, et illi se inclinantes eum adorant, et reverentur, aqua baptismatis non solum abluit, sed illuminat, et mirifice recreat, ut eleganter prosequitur Cyrillus Alexandrinus (*libro 6. in Ioan. cap. 15.*) his verbis: *Insuper populus Israel, duce Mose, mare rubrum sicco pede pertransit, submersis ibidem Aegyptiis, quod per baptismi susceptionem totam diaboli pravitatis cohortem a nobis dimoveri insinuat, ut testis est Paulus 1. Corinth. cap. 10. Quid praeterea populus Israeliticus Iosue ductu, Iordane traiecit, in terram promissionis perductus significat, nisi Christo auctore quicumque lavari baptismum rite susceperint, in terram viventium tandem pervertentur? Quid Naaman Syrus septies in Iordane ablatus, et a lepra mundatus nobis innuit, nisi baptismo Christi lotus, ab omni prorsus animae lepra, peccatorque purgari? Quid denique aqua ex-
piationis, secundum veteris legis ritum tollens immunditiam ex contactu mortuorum contractam denotat, nisi aquam baptismi omnem prorsus animi impuritatem abstergere? Postremum hanc baptismi gratiam praesignavit Probatica piscina, in quam post aquae ab Angelo motionem descendens, quacumque tenebatur aegritudine languidus, illico sanabatur. Non autem simpliciter sanabat aquarum piscinae natura, (semper enim hoc fecit) sed in Angeli descensione. Sic et in baptizatis non simpliciter aqua operatur, sed cum Spiritus sancti acceperit gratiam, tunc omnia solvit peccata; haec illic. Quibus consonant quae paucioribus verbis pertrinxit Cyrillus Hierosolymitanus, dicens: *Magnum est sane propositum hoc baptisma, civitatis liberatio, peccatorum remissio, mors peccati, animae regeneratio, vestimentum can-**

didum, signaculum sanctum, et indelebile, currus ad coelum, deliciae Paradisi, regni coelestis conciliatio, charismaque adoptionis filiorum.

Memores erunt nominis tui in omni generatione, et generatione: propterea populi constituebuntur tibi in aeternum, et in saeculum saeculi.

Graeci legunt, *Memor ero*, quam lectionem sequens Folengius, et Titelmannus (*in Psal. 42.*) aiunt, vocem hanc esse Sponsae, quae cum tot ac tantis beneficiis ab Sponso se cumulata cernat, in gratiarum actionem pollicetur in sempiternum futuram esse tantae largitatis, et beneficentiae memorem; sed nostrae Vulgatae lectionem sequentes, sensus est, Ecclesiae filios Christum divulgaturos per omnes mundi plagas, iuxta illud eiusdem Davidis (*Psal. 45.*): *Et quidem in omnem terram exivit sonus eorum, Iesu Christi nomen ubique praedicaturus, ita ut a nomine Christi Iesu fideles omnes Christiani dicerentur, ut egregie adnotavit Eusebius (in Cat. Graec. relatus). Illud tandem, quod Propheta addit: Propterea populi confitebuntur tibi in aeternum, et in saeculum saeculi, Hesychius relatus (in eadem Cate-na Graecorum super psalmum 45.) in hunc modum exponit: Praeterea, Quare istud est? quoniam de ipsis indeficiens mysterium peractum est. Confitebuntur autem in saeculum saeculi: Duplicem quandam confessionem ordinavit, unam quidem praesentem, alteram vero futuram; sed praesens fit ad expungenda debita eorum qui peccata sua confitentur; altera ad poenam, et examen fiet. Nos ergo hae praesentis confessione futuram illam praevincimus, ut supplicium cum benignitate laetemur.*

Folengius vero aliter explicat: ait enim per generationem illam: *Generatione, et generatione, in saeculum, et in saeculum saeculi*, significari, nunquam defuturam filiorum Ecclesiae sobolem, quae aeternis velut excubilis a posteris in posteris, quoad mundus persistit, divinum laudibus Iesu nomen extollat. Nicolaus de Lyra (*in Psal. 44.*): *Memores erunt: etc. quia per doctrinam, quam seminarunt, et quam in scripto dimiserunt, reduxerunt, et reducent ad memoriam facta Regis Christi generationibus sibi succedentibus usque ad finem mundi. Cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.*

DE ARCANIS

IN VULNERE LATERIS CHRISTI

LATENTIBUS

LIBER DUODECIMUS

HOMILIA PRIMA.

Expenduntur variae figurae vulnus lateris Christi Domini, post mortem ei inflictum adumbrantes. in illa verba: Unus militum lancea latus eius aperuit, et continuo exivit sanguis, et aqua.

Quamvis non defuerint haeretici, quos tam veteres quam recentes nostrae aetatis auctores acriter refellunt, qui sub quodam pietatis praetextu asserere ausi fuere, lateris vulnus Christo vivente in Cruce illatum fuisse, ut hac ratione commiserationem provocarent (quasi mendacio indigeret passio Christi ut compassionem pareret): veritas tamen catholica habet, post mortem Christi lancea latus eius apertum fuisse. Id quod divus Ioannes ita discretis verbis edocet, ut de morte per anticipationem locutum fuisse respectu apertionis lateris, nulla ratione dici queat, sic enim ait: *Ad Iesum autem cum venissent, ut viderint eum iam mortuum, non freperunt eius crura, sed unus militum lancea latus eius aperuit.* Ecce reddit rationem, et causam non frangendi crura, quod iam obisset. Id etiam ad expendendum praedictum errorem definitum fuit in Concilio Viennensi, et habetur (*cap. 10. de Sum. Trinit. et fide cath.*) his quae sequuntur verbis: *Nos igitur ad tam praeclarum testimonium, ad sanctorum Patrum, et Doctorum communem sententiam, Apostolicam considerationis (ad quam dumtaxat haec declarare pertinet) aciem convertentes, sacro adprobante Concilio, declaramus, praedictum Apostolum et Evangelistam Ioannem rectum in praemissis factae rei ordinem tenuisse, narrando, quod Christo iam mortuo unus militum lancea latus eius aperuit.*

Hoc iam errore confutato, faxis Deus ut

qui mortuus in profundendo sanguinem, et aquam ita liberalis extitit, gloriosus nunc in effundenda in nos divina gratia eadem largitate nobiscum utatur, ut hoc sacratissimo lateris vulnere effundere valeamus. Non immerito putaverim singulari mysterio carere non posse, solum Ioannem inter omnes Evangelistas apertionis lateris Christi per lanceam meminisse; eius rei arbitror esse rationem, quod cum ipse esset discipulus ille, qui supra pectus Domini in coena recubuerat, unde arcana illa hausit, *Quae non licet homini loqui, ut Paulus dicebat (2. Cor. 12.)*; ipse autem postea illa locutus est, dicens (*Ioan. c. 10.*): *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum; ad eundem speculati titulo spectabat, quasi illius pectoris relatorum de percussione eius disserere; et cum thesaurarius esset arcanorum, quae in sacro illo pectore, quasi in locupletissimo aulario delitescerant, ipsi incumbere apertionem velut clave lanceae ferro factam enarrare. Quod si etiam attendamus, iuxta reliquos Evangelistas solum Ioannem sub regiae aquilae figura, nomine dissidente, designari, facile inde eruemus, ad eundem spectasse lanceae vulnus cordi Christi inflictum commemorare. Sicut enim teste Plinio: *Filius ille ab aquila ardentius diligitur, qui ad latus cordis, cum mater ova foeret, adhaeret; ita sane Ioannes, quia in corde Christi recumbens spiritaliter ab eo nutritus fuit, specularem dilectionis praerogativam obtinuit, et filius cordis Christi prae ceteris vocitatus meruit. Unde sicut aquila quasi futuram hominum necem praesagens, euntem ad bellum militum exercitum insequi solet, aqua, *Ubi fuerit corpus, ibi congregabuntur et aquilae; ita Ioannes, tanquam regia aquila mortuum Christi corpus, quasi praepositorum integram militum cohortem, quae ad mortem Christum ducebat, insecutus est usque ad Crucem locum, ubi pedem fixit, individuus comes Christi factus. Et sicut aquila, teste Iob, contemplantur escam, ita Ioannes a Christi latere, a quo spirituales lactis cibum expe-***